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Încheiat azi, 19.12.2024 în ședința ordinară a consiliul local Crasna, ce a fost convocat de domnul 

primar prin Dispoziția nr.525/12.12.2024. În conformitate cu prevederile art.135 alin.(5)  din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ordinea de zi a ședinței 

a fost adusă la cunoştinţă publică şi în limba maghiară prin afișare la sediul Primăriei și pe site: 

www.primariacrasna.ro, invitația la ședință, proiectul ordinii de zi și materialele de ședință au fost 

comunicate în termen legal prin e-mail consilierilor locali.  

    După efectuarea apelului nominal, secretarul general al comunei constată că din totalul de 15 

consilieri locali în funcție sunt prezenți 14 consilieri fiind absent motivat domnul Suto Attila (UDMR) și 

declară constituirea legală a ședinței.  

În continuare secretarul general al comunei supune spre aprobare procesul verbal al ședinței 

anterioare care se aprobă în unanimitate de voturi. 

În continuare secretarul general aduce la cunoștința consiliului local de faptul că în adunarea 

sătească a satului Huseni, convocat de domnul Primar prin Dispoziția nr.499/08.11.2024 pe data de 

25.11.2024 , a fost ales delegat sătesc domnul Balog Ioan-Gavril. 

În continuare domnul primar Kovacs Istvan, prezintă spre aprobare proiectului ordinii de zi a 

ședinței, cu completare :  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2024. 

Prezintă: Kovacs Istvan - primar 

2. Proiect de hotărâre privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de salubrizare, 

activitatea ”Măturatul, spălatul şi stropitul căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi 

transportul deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, 

precum şi a deşeurilor provenite din coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile 

de tartare” și activitatea ”Curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi 

menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ”, către operatorul public SC 

CRASNA SERV SRL şi aprobarea Regulamentului serviciului, a Caietelor de sarcini, a 

Contractului de delegare şi a tarifelor aferente serviciului. 

Prezintă: Kovacs Istvan - primar 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării unor cheltuieli de deplasare  

Prezintă: Kovacs Istvan - primar 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de investiții pentru anul 2025 al Comunei Crasna 

aferent activelor date în administrare sau concesiune cu finanțare din Fondul Întreținere, Înlocuire 

si Dezvoltare. 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

5. Proiect de hotărâre privind concesionarea unor bunuri care alcătuiesc sistemul de alimentare cu 

apă și canalizare către Compania de Apă Someș S.A. 

Prezintă: Kovacs Istvan - primar 

6. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă a Consiliului local pentru următoarele 

trei luni 

Prezintă: Kovacs Istvan - primar 

COMPLETARE LA ORDINEA DE ZI: 

- Proiect de hotărâre privind  alocarea unei sume de bani din bugetul local  pentru acordarea de 

cadouri preșcolarilor și elevilor din comuna Crasna, cu ocazia Sărbătorilor de iarnă   

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

- Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

“Extindere rețea apa potabilă și extindere rețea canalizare cu racorduri menajere în comuna 

Crasna” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” 

http://www.primariacrasna.ro/


Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

-  Diverse.   

Alte propuneri nefiind, se supune la vot proiectul ordinii de zi  cu completări și se aprobă în 

unanimitate de voturi. 

În continuare, președintele de ședință, domnul consilier Cseke Zoltan - Ferenc, preia conducerea 

lucrărilor ședinței. 

1. Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului 

Comunei Crasna pe anul 2024. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.78 din data de 19.12.2024 privind 

aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2024. 

2. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre  privind atribuirea directă a gestiunii serviciului de 

salubrizare, activitatea ”Măturatul, spălatul şi stropitul căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi 

transportul deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum 

şi a deşeurilor provenite din coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tartare” și 

activitatea ”Curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi menţinerea în funcţiune a 

acestora pe timp de polei sau de îngheţ”, către operatorul public SC CRASNA SERV SRL şi aprobarea 

Regulamentului serviciului, a Caietelor de sarcini, a Contractului de delegare şi a tarifelor aferente 

serviciului. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.79 din data de 19.12.2024 privind 

atribuirea directă a gestiunii serviciului de salubrizare, activitatea ”Măturatul, spălatul şi stropitul 

căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi transportul deşeurilor de pământ şi pietre 

provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a deşeurilor provenite din coşurile 

stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tartare” și activitatea ”Curăţarea şi 

transportul zăpezii de pe căile publice din localitate şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp 

de polei sau de îngheţ”, către operatorul public SC CRASNA SERV SRL şi aprobarea 

Regulamentului serviciului, a Caietelor de sarcini, a Contractului de delegare şi a tarifelor aferente 

serviciului. 

3. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării unor cheltuieli de 

deplasare. 

 Primarul comunei prezintă referatul de aprobare. Se trece la discuții. 

Bogya Miklos: felicitări și mult succes în continuare pentru echipă. 

Hulujan Ionuț- Bogdan: să fie motivați elevii pentru viitor, în colaborare cu liceul. 

Primar: în fiecare toamna avem Gala talentelor locale, atunci ar fi momentul potrivit pentru 

premiere. 

Alte discuții nefiind se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.80 din data de 19.12.2024 privind 

aprobarea decontării unor cheltuieli de deplasare. 

4. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de investiții pentru anul 

2025 al Comunei Crasna aferent activelor date în administrare sau concesiune cu finanțare din Fondul 

Întreținere, Înlocuire si Dezvoltare. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.81 din data de 19.12.2024 privind 

aprobarea planului de investiții pentru anul 2025 al Comunei Crasna aferent activelor date în 

administrare sau concesiune cu finanțare din Fondul Întreținere, Înlocuire si Dezvoltare. 

5. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind concesionarea unor bunuri care alcătuiesc 

sistemul de alimentare cu apă și canalizare către Compania de Apă Someș S.A. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 



Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.82 din data de 19.12.2024 privind 

concesionarea unor bunuri care alcătuiesc sistemul de alimentare cu apă și canalizare către 

Compania de Apă Someș S.A. 

6. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință a Consiliului 

local pentru următoarele trei luni. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare. Se solicită propuneri. 

Hulujan Ionuț-Bogdan propune pe domnul Vincze Alexandru. 

Alte propuneri nu sunt. 

Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu 13 voturi pentru și 1 abținere Vincze Alexandru 

(UDMR). 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.83 din data de 19.12.2024 privind 

alegerea președintelui de ședință a Consiliului local pentru următoarele trei luni. 

7.Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind  alocarea unei sume de bani din bugetul local  

pentru acordarea de cadouri preșcolarilor și elevilor din comuna Crasna, cu ocazia Sărbătorilor de iarnă   

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.84 din data de 19.12.2024 privind  

alocarea unei sume de bani din bugetul local  pentru acordarea de cadouri preșcolarilor și elevilor 

din comuna Crasna, cu ocazia Sărbătorilor de iarnă. 

8. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat pentru 

obiectivul de investiții “Extindere rețea apa potabilă și extindere rețea canalizare cu racorduri menajere 

în comuna Crasna” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.85 din data de 19.12.2024 privind 

aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții “Extindere rețea apa potabilă 

și extindere rețea canalizare cu racorduri menajere în comuna Crasna” aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”. 

15. Diverse: se înscrie nimeni la cuvânt: Ozsvath Ilona, Hulujan Ionuț-Bogdan, Balog Ioan. 

Ozsvath Ilona: suntem în plină acțiune de binefacere. Azi copii au dus pachetele în sat. Rog 

consilierii de la sate să atragă atenția consătenilor să se implice și ei în acțiunile asemănătoare de 

binefacere. Duminică este Concertul de Crăciun, invit toți consilierii să participe. 

Hulujan Ionuț-Bogdan: există o porțiune de vale care nu a fost curățat de cei de la drumuri. Trebuie 

anunțați cei de la ape să curețe? 

Primar: facem o solicitare să vină să curețe, îl vom chema pe domnul Stroie să vină pe teren să 

vadă despre ce este vorba. Vor include în bugetul lor lucrarea  și vom încheia cu ei un protocol.  

Hulujan Ionuț-Bogdan: de la intrare în sat este o stradă paralelă cu strada principală. Șanțul este 

înfundat, trebuie făcut ceva.  

Viceprimar: ce propuneți? 

Hulujean Ionuț-Bogdan: să curățăm noi, apoi să dăm amenzi la oameni. 

Primar: unde am curățat odată, vom aplica amendă sau curățăm încă o dată, dar trimitem factura 

la oameni. 

Balog Ioan Gavril: în Huseni sau făcut lucruri frumoase. Mulțumesc pentru sprijinul la capelă. 

Mai este de făcut cu timpul trotuarul de la șanț până la biserică, ar trebui vreo 10 mc de beton pentru 

amenajarea trotuarului. 

Torcoș Ovidiu-Petrișor: s-au pus poduri la Marin, cele demontate (tuburile) s-ar putea să se pună 

spre Fizeș, unde sunt crăpate. 

Primar: da, se pot. Informează consilierii că s-a cumpărat veselă nouă pentru Căminul cultural din 

Marin. 

Alte discuții nefiind lucrările ședinței se declară închise.  

Președinte de ședință,     Secretarul general al comunei, 

Cseke Zoltan – Ferenc            Lazar Veturia 


